
Försäkringar 

 

 

Statens personskadeförsäkring 

 

Arbetsskada – enligt Centrala avtal 2006:1  

En arbetstagare kan ha rätt till ersättning om han/hon råkar ut för en personskada. 

En arbetsskada är enligt avtalet: 

 Arbetsolycksfall - olycksfall i arbetet. 

 Arbetssjukdom - skada som har uppkommit genom skadlig inverkan i arbetet. Som 

arbetsskada anses inte en skada av psykisk eller psykosomatisk natur till följd av 

företagsnedläggning, bristande uppskattning av arbetsinsatser, vantrivsel med 

arbetsuppgifter eller kollegor eller därmed jämförliga förhållanden. 

 Färdolycksfall - en arbetstagare skadar sig vid ett olycksfall vid färd till eller från 

arbetsstället och resan föranleddes av och stod nära samband med arbetet. Täcker 

Trafikskadelagen färdolyckan utgår det ingen ersättning från detta Centrala avtal 

2006:1. 

 Vålds- eller misshandelsfall – skada som har uppstått av våld eller misshandel av 

fysisk eller psykisk natur som arbetstagaren har utsatts för i eller utanför arbetet på 

grund av sin anställning. Om vålds- eller misshandelsfall har uppstått utanför 

arbetsplatsen ska skadan anses vara orsakad av de angivna omständigheterna om inte 

betydligt starkare skäl talar emot det. 

 Smittskada – har en skada som beror på annat än olycksfall framkallats av smitta, 

anses den som arbetsskada i den mån regeringen föreskriver den. 

 Särskild utlandsskada – Vid tjänstgöring i utlandet och en arbetstagare har drabbats 

av skada på grund av olycksfall eller sjukdom i annat fall än ovan ska skadan anses 

vara en arbetsskada enligt avtal. Som villkor gäller att skadan antas vara orsakad av 

1. Klart avvikande miljöfaktorer från vad som förekommer i Sverige eller 

2. Speciella risker under utlandsvistelsen som arbetstagaren inte rimligen har kunnat 

undvika. 

 Hemskada – En skada som drabbar en arbetstagare som anställd för att utför arbete i 

sitt hem. Det ska finnas en direkt koppling mellan användningen av arbetsmaskiner 

eller arbetsmaterial som tillhandahållits av arbetsgivaren eller uppenbarligen 

uppkommit vid utförandet av arbetsmoment i arbetet utfört i hemmet. 



 

 

3§ 

Rätt till ersättning vid arbetsolycksfall och färdolycka utgår endast om olycksfallet har 

medfört nedsatt arbetsförmåga som har varat i mer än 14 dagar eller om bestående invaliditet 

har uppstått. Detta villkor gäller inte om skadan beror på vålds- eller misshandelsfall. 

Arbetssjukdom ger rätt till ersättning om sjukdom kvarstår sedan 180 dagar har förflutit från 

den dagen den visade sig och antingen har förklarats vara arbetsskada enligt 8 kap 3§ LAF 

eller finns upptagen i förteckningen i Tabell 1 till ILO-konventionen(nr 121) angående 

förmåner vid yrkesskada. 

Särskild utlandskada eller hemskada ger rätt till ersättning om skadan kvarstår sedan 180 

dagar har förflutit från den dag då skadan inträffade eller visade sig. 

När ett tillbud eller en olycka uppstår ska det göras en anmälan i SAMIR. SAMIR - Säkerhet- 

Arbetsmiljö- Miljö- Inrapportering. 

SAMIR är ett inrapporteringssystem för anmälan om brott, tillbud/incidenter, 

arbetsskada/arbetssjukdom och miljöavvikelser. Anmälan görs via Stockholms universitets 

hemsida www.su.se. 

 

Statens tjänstereseförsäkring 

Till grund för dessa försäkringsvillkor ligger förordning (1993:674) om försäkringsskydd mm 

vid statliga tjänsteresor. 

Följande villkor gäller om inte särskilda villkor har avtalats mellan myndigheten och 

Kammarkollegiet.  

Försäkringsskyddet gäller vid alla inrikes och utrikes tjänsteresor för myndighetens räkning. 

Skyddet gäller under hela bortavaron från tjänstestället eller bostaden eller annan plats där 

tjänsteresan börjar eller slutar. Vid utrikes tjänsteresa gäller skyddet även under avbrott på 

grund av semester eller tjänstledighet på annan ort än den vanliga verksamhetsorten. För att 

ett sådant uppehåll ska anses vara ett avbrott i tjänsteresan och inte en fristående verksamhet, 

får uppehållet i tid inte vara längre än tiden i övrigt för tjänsteresan. Uppehållet får inte heller 

vara längre än 14 dagar sammanlagt. Vid semester längre än 14 dagar måste en privat 

försäkring tecknas för hela semesterperioden. 

Försäkringsskyddet gäller även i områden dit UD avråder från resor. 

 

 

http://www.su.se/


Vem gäller försäkringen för 

 Alla anställda vid en statlig myndighet som är på en tjänsteresa för en myndighets 

räkning. 

 Konsulter som utför ett uppdrag för en myndighets räkning och som inte är anställd av 

ett konsultföretag. 

 Alla doktorander som är på en tjänsteresa för en myndighets räkning. 

 Ledamöter i myndigheternas nämnder och styrelser som reser till och från 

sammanträden och möten i dessa nämnder och styrelser omfattas när de företas av 

personer som inte har sitt tjänsteställe i den byggnad där sammanträdet eller mötet 

hålls. 

 Lokalanställda som är på en tjänsteresa för en myndighets räkning. 

 

Vad är en tjänsteresa 

Med en tjänsteresa avses en resa som företas på uppdrag av myndigheten av en anställd eller 

uppdragstagare hos myndigheten. 

En tjänsteresa anses som tjänstgöring för myndighetens räkning om resan: 

 Har en direkt koppling till resenärens arbetsuppgifter vid myndigheten och 

 Är godkänd av myndigheten. 

 

Utrikes resa 

EU / EES eller Schweiz 

Vid resor inom EU/EES eller Schweiz ska resenären alltid ha med sig EU-kortet. Eu-kortet 

ger rätt till nödvändig sjuk- och tandvård som inte kan vänta till hemkomst. Det är vårdgivare 

som är anslutna till det allmänna sjukvårdssystemet i landet som man ska vända sig till. 

I och med att du har EU-kortet betalar du lika mycket för sjuk och tandvård som landets 

invånare dvs du får själv stå för patientavgiften. 

Du ansöker själv om EU-kortet på forsakringskassan.se. Sök EU-kort. Det tar ca 10 dagar att 

få ett kort hemskickat till den adress där du är folkbokförd. 

Du ska spara kvitton från din kontakt med sjukvården om du vill ansöka om ersättning från 

Försäkringskassan vid hemkomst. 



Vid resor inom Norden räcker det med att du visar upp en giltig svensk id-handling och 

uppger din hemadress för att få nödvändig vård. 

För mer information ta kontakt med Försäkringskassan på www.forsakringskassan.se 

Anställda vid Stockholms universitet ska även ha med sig Swedish State Business Travel 

Insurance Certificate. 

 

Resor utanför Europa 

Vid utrikes tjänsteresa ska resenären ha med sig Swedish State Business Travel Insurance 

Certificate. Detta kort intygar att resenären är försäkrad genom Kammarkollegiet. Kortet 

utfärdas av respektive institution. 

Vid allvarlig sjukdom, intagning på sjukhus, behov av hemtransport eller annan aktiv 

skadehjälp utomlands ska resenären först kontakt Falck Global Assistance innan sjukhusvård 

eller hemtransport påbörjas. 

Tel +46 8 587 717 49 

Fax +46 8 505 939 13 

e-post fga@falck.com 

För djupare information om Statens tjänstereseförsäkring hänvisas till 

www.kammarkollegiet.se 

 

Tänk på när du reser. 

 Du har ett visst ansvar själv, tex packa inte ömtåliga saker som datorer, kamera eller 

andra värdefulla saker i incheckat bagage. Ömtåliga eller stöldbegärlig egendom ska 

medföras som handbagage. 

 Identitetshandlingar är en värdehandling. 

 Blir du utsatt för ett brott måste det göras en polisanmälan på plats. Glöm inte att få 

kopia på polisrapporten.  

 Vid stöld på hotell förutom polisanmälan ska det även göras en anmälan till hotellet. 

 Du ska vara normalt aktsam, ex inte lämna kvar kontanter på hotellrummet eller lämna 

värdesaker i en bil. 

 

 

http://www.kammarkollegiet.se/


Olycksfall – definition 

 Med olycksfall avses en kroppskada orsakad av en ofrivillig och plötslig händelse med 

ytter våld mot kroppen. Överbelastnings – eller förslitningsskador räknas inte som 

olycksfall. Det samma gäller hjärtinfarkt, hjärnblödning och dylikt samt sjukdom 

orsakad av bakterier, virus eller annat smittämne som inte inträffat eller uppkommit i 

samband med en plötslig och ofrivillig händelse med yttre våld mot kroppen. 

 Som olycksfall anses även sjukdom eller skada som orsakats genom biologiskt eller 

kemiskt ämne, om det är sannolikt att någon uppsåtligen spritt det biologiska eller 

kemiska ämnet med syfte att orsaka sjukdom eller skada hos människor. Visar sig 

skadan eller sjukdomen först efter försäkringstiden ska en medicinskt sakkunnig 

bedömning läggas till grund för ställningstagandet i frågan om sjukdom eller skadan 

ska antas ha drabbat resenären under försäkringstiden. 

 Skada vid tuggning eller bitning anses inte som en olycksfallsskada. 

 Ersättning lämnas för nödvändiga, skäliga och styrkta kostnader för akuttandvård i 

utlandet. Med akuttandvård menas behandling som medför att patienten blir smärt- 

och infektionsfri och eventuella tandluckor fylls provisoriskt samt en provisorisk 

tuggyta. 

 

Statlig grupplivförsäkring 

Alla som är statligt anställda inkl doktorander med utbildningsbidrag omfattas av en statlig 

grupplivförsäkring (TGL). Även make och maka är grupplivsförsäkrade om han/hon inte har 

en egen grupplivförsäkring.  

I en anställning i staten omfattas man av en tjänstegrupplivförsäkring som betyder att din 

familj kan få pengar om du avlider. Pengarna betalas ut som ett skattefritt engångsbelopp. 

Försäkringen gäller så länge du är anställd. 

Efterlevandepension har din familj rätt till om du som är statligt anställd skulle avlida. 

Efterlevandepension betalas ut till make, maka eller sambo. Vid utbetalning till sambo måste 

det finnas gemensamma barn. Skulle det inte finnas några gemensamma barn måste ni 

tidigare varit gifta med varandra.  

Efterlevandepension betalas ut varje månad under sex år eller till och med den månad som du 

skulle ha fyllt 75 år. Beloppet är beroende på vilken lön du har. 

Till dina barn bestals efterlevandepension ut varje månad tills de fyller 20 år, även här beror 

beloppet på hur hög lön du har. 

För närmare information ta kontakt med Statens tjänstepensionsverk (SPV). www.spv.se 

 

 

http://www.spv.se/


Försäkring (GIF) för utländska forskare 

Stockholms universitet har genom Kammarkollegiet (Statensgrupp- och individförsäkring 

GIF, försäkringsvillkor 2015-01-01, Dnr 899-7008-14) tecknat en försäkring för vissa 

personskador för 

 utländska forskare 

 doktorander med utbildningsbidrag 

 föreläsare 

 kurs-, konferens- och seminariedeltagare 

 stipendiater 

 opponenter samt 

 andra utländska besökare 

som medverkat i universitets verksamhet samt i förekommande falla medföljande 

maka/make/sambo och barn till besökaren. 

Försäkringen gäller under direkt resa från hemlandet till Sverige samt  dygnet runt i Sverige. 

Har den försäkrade ett Schengenvisum utfärdat av svensk utlandsmyndighet gäller 

försäkringen dygnet runt i Schengen. Om den försäkrade inte har ett Schengenvisum gäller 

försäkringen bara i Sverige. 

Egendomsskydd gäller alltid endast i Sverige. 

Olycksfall 

Med olycksfall avses en kroppsskada orsakad av en ofrivillig och plötslig händelse med yttre 

våld mot kroppen. Överbelastnings eller förslitnings skador räknas inte som olycksfall. 

Detsamma gäller hjärtinfarkt, hjärnblödning och dylikt samt sjukdom orsakad av bakterier, 

virus eller annat smittämne, som inte inträffat eller uppkommit i samband med en plötslig och 

ofrivillig händelse med yttre våld mot kroppen. Som olycksfall anses även sjukdom eller 

skada som orsakats genom biologiskt eller kemiskt ämne, om det är sannolikt att någon 

uppsåtligen spritt det biologiska eller kemiska ämnet med syftet att orsaka sjukdom eller 

skada hos människor. Visar sig sjukdomen eller skadan först efter försäkringstiden, ska en 

medicinskt sakkunnig bedömning läggas till grund för ställningstagandet i frågan om 

sjukdomen eller skadan ska antas ha drabbat den försäkrade under försäkringstiden. 

 

Skada vid tuggning eller bitning anses inte som en olycksfallsskada 

 

Försäkringen gäller utan självrisk med undantag för Egendomsskydd där är självrisken 1500 

SEK. 

 



Vid olycksfallsskada som leder till medicinsk invaliditet utbetalas ett invaliditetskapital i 

förhållande till den medicinska invaliditetsgraden. Leder olycksfallsskadan till döden inom tre 

år betalas det ut till dödsboet 1 basbelopp med avdrag för vad som kan ha betalats ut i 

invaliditetskapital. Basbeloppet är det som gäller för dödsåret. 

 

Ersättning lämnas inte för ärr. 

 

Överfall 

 

Det är normal aktsamhet som gäller dvs om möjligt undvika farliga platser och situationer 

samt i övrigt göra vad som rimligen kan krävas för att undgå att drabbas av överfall. Har den 

utsatte varit oaktsam sätts ersättningen ner med hälften, om intet omständigheterna visar att 

oaktsamheten varit ringa eller saknat betydelse för försäkringsfallet. Rätten till ersättning kan 

helt falla bort om oaktsamheten varit särskilt allvarlig. Detsamma gäller om den försäkrade 

varit påverkad av alkohol, sömnmedel, narkotika eller annat berusningsmedel eller utfört en 

uppsåtlig straffbar gärning som enligt svensk lag kan leda till minst böter. 

 

Sjuk- och tandvårdsskydd 

 

Det är nödvändiga, skäliga och styrkta kostnader för akut sjuk- eller tandvård som 

försäkringen täcker när den försäkrade under försäkringstiden drabbas av sjukdom eller 

olycksfall. 

 

Försäkringen ersätter nödvändiga och skäliga kostnader för akut vård i samband med 

nedkomst, missfall eller andra allvarliga komplikationer före utgången av den 

28egraviditetsveckan. Vidnedkomst före utgången av den 28:e veckan bestals nödvändiga och 

skäliga kostnader för vård av moder och barn i högst nittio dagar. Andra kostnader för vård i 

samband med graviditet eller nedkomst betalas inte. 

 

 

Akut tandvård ersätts med högst 2000 SEK per år. 

 

Sjuk- och tandvård ska alltid kunna styrkas med kvitto i original. Försäkringen ersätter endast 

mediciner som ordinerats av läkare. 

 

Undantag 

Försäkringen täcker inte läkarbesök för symtom eller sjukdomar som den försäkrade har haft 

innan han/hon kom till Sverige. Blir den försäkrade hastigt försämrad under sin vistelse i 

Sverige täcker försäkringen läkarvård tills tillståndet har stabiliserats. 

Merkostnader som tex taxiresor, outnyttjade biljetter ersätter inte försäkringen.  

Nödvändiga och skäliga merkostnader för hemtransport till hemlandet av den försäkrade 

täcker försäkringen. Detta gäller även för hemtransport av avliden. Kontakt tas direkt med 

Kammarkollegiet. 

 

 

 



Egendomsskydd 
 

Det är skada eller förlust av med försäkrades medförda eller under resan införskaffade privata  

lösöre som försäkringen ersätter med högst 20 000 SEK. Egendomsskyddet gäller under hela 

försäkringstiden i Sverige. Självrisk 1 500 SEK. 

 

För definition av stöldbegärlig egendom och i vilka situationer försäkringen inte gäller se 

vidare www.kammarkollegiet.se  

 

 

 

URA -  avtal om utlandskontrakt och riktlinjer för 

anställningsvillkor vid tjänstgöring utomlands 
 
För anställda vid Stockholms universitet som  -enligt arbetsgivarens beslut- vid sin 

tjänstgöring ska vara utlandsstationerade, ska kontrakt angående denna utlandsvistelse (URA-

försäkring Dnr 899-10188-14) skrivas för den anställde samt ev. medföljande familj. Barn 

som ska utlands stationeras får inte ha fyllt 19 år. 

En person som har utlandsstationerats av svenska staten betraktas som bosatt i Sverige, vilket 

innebär att man behåller föräldrapeng och barnbidrag. 

 

I kontraktet anges vilka villkor som ska gälla under hela utlandsvistelsen. Exempel på detta är 

resekostnader, om hemresor ska ingå och om utlandstillägg och/eller medföljandetillägg ska 

utbetalas. 

 

Försäkringen gäller i hela världen inklusive Sverige(utom sjuk-tandvård och 

hemtransportskydd gäller bara i utlandet). Den gäller även i krigsområden. 

 

För medföljande familjemedlem gäller försäkringen under samma tid med följande undantag 

 Försäkringen gäller inte under tiden då familjemedlemmen ännu inte företagit sin 

utresa och inte under tid efter familjemedlemmens slutliga hemresa. 

 Försäkringen gäller inte under resa till och från vistelse i tredje land som ej är direkt 

angränsande till stationeringslandet, när inte arbetstagen medföljer på resan eller vistas 

i detta land. 

 

Försäkringen gäller för icke medföljande familjemedlem som besöker arbetstagaren i 

stationeringslandet, under förutsättning att arbetsgivaren betalt resekostnaderna. Utöver 

besökstiden i stationeringslandet gäller försäkringen även under den direkta tur- eller 

returresan mellan bostadsorten i Sverige och stationeringslandet. 

 

Skolgång 

 

Försäkringen gäller för medföljande barn som på grund av skolgång vistas i tredje land under 

förutsättning att arbetsgivaren ersätter deras skolkostnader (eller skulle ha betalt om skolan 

haft avgifter) 

 

http://www.kammarkollegiet.se/


Försäkringen omfattar även medföljande barn över 19 år som går i gymnasieskola eller 

motsvarande som arbetsgivaren betalar utbildningsbidrag för. Den gäller dock längst till 

barnet fyllt 21 år. 

 

Försäkringen omfattar arbetstagaren och medföljande familjemedlem som på grund av barns 

skolgång vistas i stationeringslandet innan arbetstagaren har tillträtt sin tjänst. Försäkringen 

gäller dock tidigast en månad innan arbetstagaren tillträder sin tjänst och omfattar då även den 

direkta resan från Sverige till stationeringslandet om den företas inom denna tid. 

 

Före tjänstgöringstidens början och slut 

 

Försäkringen gäller för arbetstagaren och medföljande familjemedlem som pga inflyttning i 

bostad vistas i stationeringslandet i högst två veckor före tjänstgöringstidens början. Vid 

tjänstgöringstidens slut är det även två veckor som gäller. 

Akut tandvård 

 

Försäkringen täcker akut tandvård dvs patienten blir smärt – och infektionsfri, har 1 

fungerande tuggyta samt eventuella synliga tandluckor fylls provisoriskt. Synlig tandlucka är 

hel eller delvis förlust av någon av de tio främsta tänderna i under- respektive överkäke. 

 

Akut sjukvård 

 

Hastigt påkommen och relativt kortvarig medicinsk åkomma vilken kan behövas behandlas 

omgående. 

Olycksfall 

Med olycksfall avses en kroppsskada orsakad av en ofrivillig och plötslig händelse med yttre 

våld mot kroppen. Överbelastnings eller förslitnings skador räknas inte som olycksfall. 

Detsamma gäller hjärtinfarkt, hjärnblödning och dylikt samt sjukdom orsakad av bakterier, 

virus eller annat smittämne, som inte inträffat eller uppkommit i samband med en plötslig och 

ofrivillig händelse med yttre våld mot kroppen. Som olycksfall anses även sjukdom eller 

skada som orsakats genom biologiskt eller kemiskt ämne, om det är sannolikt att någon 

uppsåtligen spritt det biologiska eller kemiska ämnet med syftet att orsaka sjukdom eller 

skada hos människor. Visar sig sjukdomen eller skadan först efter försäkringstiden, ska en 

medicinskt sakkunnig bedömning läggas till grund för ställningstagandet i frågan om 

sjukdomen eller skadan ska antas ha drabbat den försäkrade under försäkringstiden. 

 

Skada vid tuggning eller bitning anses inte som en olycksfallsskada. 

 

För vidare information se www.kammarkollegiet.se  

 

 

 

 



Särskilt personskadeskydd (SPS) 

Stockholms universitet har genom Kammarkollegiet tecknat en försäkring Särskilt 

personskadeskydd (Försäkringsvillkor 2016-07-01, 899-4014-16)- för personer som utan att 

vara anställda är besökare eller deltar i verksamhet vid universitet och som innehar svenskt 

personnummer.  

Denna försäkring gäller exempelvis för besökande gäster, pensionerade professorer, deltagare 

i projekt etc. Försäkringen ger ett personskadeskydd på skadeståndsrättslig grund som 

motsvarar arbetsskadeförsäkringens olycksfallsskydd. 

Försäkringen gäller i Sverige under arbetstid/uppdragstid samt under direkt resa mellan 

arbetsplatsen/ platsen där uppdraget utförs och den bostad som används under 

arbetet/uppdraget.  

Olycksfall 

Med olycksfall avses en kroppsskada orsakad av en plötslig och ofrivillig händelse med yttre 

våld mot kroppen och som krävt sjukvårdande behandling 

.Med våld mot kroppen jämställs påverkan mot kroppen av rök, gas, kemiskt ämne, värme, 

kyla eller strålning. Trots kravet på ofrivillighet anses som olycksfall även plötsliga händelser 

med yttre våld mot kroppen som uppkommer i samband med arbete, utbildning, praktik eller 

övning som den försäkrade frivilligt deltagit i, om händelse när en oönskad och oförutsedd 

följd av verksamheten. Detsamma gäller skada eller sjukdom som uppkommer i samband med 

övning i injicering eller provtagning i samband med vårdutbildning. Överbelastnings eller 

förslitningsskador samt tandskador vid tuggning eller bitning räknas inte som olycksfall. 

Detsamma gäller hjärtinfarkt, hjärnblödning och liknande åkommor samt sjukdom orsakad av 

bakterier, virus eller annat smittämne, som inte inträffat eller uppkommit i samband med en 

plötslig och ofrivillig händelse med yttre våld mot kroppen. 

Försäkringsskydd 

Vid personskada genom olycksfall eller vid sjukdom genom smitta, som drabbat den 

försäkrade under försäkringstiden, utbetalas ersättning för personskada enligt 5 kapitlet 1 och 

2 §§ skadeståndslagen (1972:207) som om skadeståndsskyldighet förelegat (se bilaga 1).  

Inkomstförlust 

I fråga om ersättning för inkomstförlust tillämpas därvid reglerna om beräkning av 

livränteunderlag i 41 kap. 8-18 §§ socialförsäkringsbalken (2010:11) som begränsar 

ersättningen för inkomstförlust till 7,5 prisbasbelopp per år. Dessa regler tillämpas inte vid 

sjukskrivningar som är kortare än 31 dagar. 

 

Överfallsskydd 

Personskada i samband med överfall ersätts i den mån den försäkrade inte inom den tid som 

är rimlig med hänsyn till skadan och behovet av ersättning får skadestånd av gärningsmannen, 

dennes försäkringsbolag eller annan. Skadeståndet från gärningsmannen m fl ska dock utges 

senast inom tre år efter anmälan till Kammarkollegiet. 



Dödsfall 
Leder personskada vid olycksfall eller sjukdom genom smitta inom tre år från skadetillfället 

till döden utbetalas ett basbelopp till dödsboet. Har den avlidne egna barn som vid dödsfallet 

inte fyllt 18 år, utbetalas dessutom tre basbelopp till varje sådant barn och tre basbelopp till 

den andre föräldern till ett sådant barn såsom förmånstagare i olycksfallsförsäkring, förutsatt 

att den andre föräldern är eller i anledning av dödsfallet blir vårdnadshavare. Ersättningen vid 

dödsfall som anges i stycket ovan utges utöver ersättning för förlust av underhåll och för nära 

anhörigs personskada enligt 5 kapitlet 2 § skadeståndslagen. 

 

Tandskada 

Vid tandskada genom olycksfall ersätts nödvändiga och skäliga kostnader. För 

implantatbehandling eller skalfasader lämnas ersättning endast under förutsättning att 

behandlingen är av sådant slag som  ersätts av den allmänna tandvårdsförsäkringen. Den 

försäkrade eller behandlande tandläkare skall kontakta Kammarkollegiet för en 

skälighetsbedömning innan behandlingen påbörjas. Försäkringen lämnar endast ersättning för 

en permanent behandling. 

 

 

Sjuk- och föräldraförsäkring för doktorander med 

stipendium 

Försäkringen (försäkringsvillkor 2016-07-01, Dnr: 899-6206-15) är obligatorisk och gäller för 

doktorander som måste avstå från sitt stipendium på grund av långvarig sjukdom eller 

föräldraledighet. Försäkringen gäller ej postdoktorer.  

Försäkringen består av tre moment 

-Sjukpenning 

-Föräldrapenning 

-Tillfällig föräldrapenning 

 

Socialförsäkringsbalkens regler och begrepp tillämpas i försäkringen där det är möjligt. 

Försäkringen följer också delvis balkensstruktur.  

 

Försäkringen ger inte rätt till ersättning om doktoranden har rätt till motsvarande ersättning 

enligt någon annan försäkring. För den som delvis finansierar sina studier med stipendier  

är förmånerna i denna försäkring begränsade till den andel som består av stipendier. 

Försäkringsersättningen är inte skattepliktig. 

I försäkringen används ersättningsgrundande inkomst –EGI –istället för SIG. EGI motsvaras 

av det stipendium som doktoranden uppbär per år. 

 

Ersättningens storlek är beroende av den försäkrades ersättnings-grundande inkomst (EGI) 

och den omfattning i vilken dennes arbetsförmåga är nedsatt. En försäkrads EGI ligger också 

till grund för beräkning av föräldrapenning på sjukpenningnivå och tillfällig föräldrapenning. 

Ersättningsgrundande inkomst är den årliga inkomst i pengar som en försäkrad kommer att få 

som stipendium. Här ingår inte ersättning förlitteratur, försäkringar, medföljande 

familjemedlemmar mm. 

 



Den ersättningsgrundande inkomsten kan högst vara 7,5 prisbasbelopp för sjukpenning och 10 

prisbasbelopp för föräldrapenning på sjukpenningnivån. För att ersättningsgrundande inkomst 

ska kunna fastställas för en person krävs att han eller hon är antagen som doktorand vid en 

statlig högskola eller universitet i Sverige och inte är heltidsanställd. För att 

ersättningsgrundande inkomst ska kunna fastställas krävs dessutom att någon del av den 

försäkrades årliga inkomst kommer från stipendier för att bedriva doktorandstudier. 

 

Sjukpenning 

Om en doktorands arbetsförmåga är nedsatt med minst en fjärdedel har hon eller han rätt till 

sjukpenning. Denna sjukpenning betalas inte ut för tid innan anmälan har kommit in till 

Kammarkollegiet om det inte finns särskilda skäl till detta. 

Är sjukskrivningen längre än 7 dagar krävs det ett svenskt läkarintyg. Sjukpenning kan 

lämnas för dagar i en sjukperiod så länge den försäkrade uppfyller förutsättningarna för rätt 

till sjukpenning. Sjukpenning på normalnivå lämnas gör högst 364 dagar.  

På fortsättningsnivå betalas sjukpenning t i högst 550 dagar. Det är en karensdag på 

försäkringen och ingen ersättning betalas ut efter dag 914. 

Nedsatt arbetsförmåga 

Med sjukdom likställs ett tillstånd av nedsatt arbetsförmåga som orsakats  

av sjukdom för vilken det lämnas sjukpenning. 

Vid bedömningen av om den försäkrade är sjuk ska det bortses från  

arbetsmarknadsmässiga, ekonomiska, sociala och liknande förhållanden.  

Vid bedömningen av om arbetsförmågan är nedsatt ska det beaktas om  

den försäkrade på grund av sjukdomen har sådan förmåga att han eller hon kan fortsätta med 

sina doktorandstudier. 

 

Föräldrapenningförmåner 

Föräldrapenningförmåner lämnas i följande former: 

-föräldrapenning för vård av barn med anledning av barns födelse eller vid adoption av barn 

och 

-tillfällig föräldrapenning i särskilda situationer när någon avstår från doktorandstudier för att 

vårda barn eller i samband med att ett barn har avlidit och 

-föräldrapenning för vård av barn under en sammanhängande period om högst 30 dagar. 

 

Föräldrapenningförmånerna gäller endast för den försäkrade doktoranden och kan inte 

överföras till någon annan. Förmånerna utges under förutsättning att det är den försäkrade  

doktoranden som tar ut föräldrapenning från Försäkringskassan när det är möjligt. 

 

Tillfällig föräldrapenning 

Rätt till tillfällig föräldrapenning har en försäkrad förälder som avstår från att utföra 

doktorandstudier och får avdrag på sitt stipendium i samband med ett barns födelse eller 

behov av vård eller i samband med att ett barn har avlidit.  

Tillfällig föräldrapenning lämnas bara till den förälder som är doktorand  

(den försäkrade) och kan inte överlåtas till annan vårdnadshavare. 



 

Ersättningen ges i maximalt 120 dagar per barn och år. 

 

Vård av barn som inte har fyllt 12 år 

En förälder har rätt till tillfällig föräldrapenning för vård av ett barn, som  

inte har fyllt 12 år, om föräldern behöver avstå från förvärvsarbete i samband med: 

-Sjukdom eller smitta hos barnet, 

-sjukdom eller smitta hos barnets ordinarie vårdare, 

-besök i samhällets förebyggande barnhälsovård, eller 

-vårdbehov som uppkommer till följd av att barnets andra förälder  

besöker läkare med ett annat barn till någon av föräldrarna, under förutsättning att det 

sistnämnda barnet omfattas av bestämmelserna om tillfällig föräldrapenning. 

 

Speciella regler för barn som är yngre än 8 månader 

För vård av ett barn som är yngre än 240 dagar lämnas tillfällig föräldrapenning enligt ovan 

endast om tillsynen av barnet är stadigvarande ordnad. Därutöver lämnas ersättning endast om 

barnet vårdas på sjukhus eller får motsvarande vård i hemmet. För vård av ett barn som är 240 

dagar eller äldre lämnas tillfällig föräldrapenning enligt ovan inte för tid när föräldrapenning 

annars skulle ha lämnats. Detta gäller dock inte om barnet vårdas på sjukhus. Med vård på 

sjukhus likställs tillfällig vård i övergångsboende för barn som omfattas av 1 § lagen  

(1993:387) om stöd och service till vissa funktionshindrade. 

 

Barn som inte har fyllt 12 år som har speciella behov 

En förälder till ett sjukt eller funktionshindrat barn, som inte har fyllt 12 år, har rätt till 

tillfällig föräldrapenning när föräldern behöver avstå från förvärvsarbete i samband med: 

a) Besök på en institution för medverkan i behandling av barnet eller för att lära sig vårda 

barnet, 

b)deltagande i en kurs som ordnas av sjukvårdshuvudman i samma syfte som anges i a), 

c) läkarbesök på grund av att barnet lider av allvarlig sjukdom, 

d) läkarbesök som är en del i behandlingen av barnet, eller 

e)deltagande i någon behandling som är ordinerad av läkare i samma syfte som anges i d) 

. Tillfällig föräldrapenning lämnas under sammanlagt högst 60 dagar för varje barn och år.  

Om föräldern behöver avstå från förvärvsarbete av skäl som anges ovan lämnas tillfällig 

föräldrapenning under ytterligare max 60 dagar för varje barn och år. 

 

Barn som fyllt 12 år men inte 16 år 

En förälder har rätt till tillfällig föräldrapenning för vård av ett barn som har fyllt 12 men inte 

16 år om det är styrkt att barnet är i behov av särskild tillsyn eller vård på grund av: 

-Sjukdom 

-utvecklingsstörning, eller 

-annat funktionshinder.  

 

För tid när föräldrapenning annars skulle ha lämnats har en förälder rätt till tillfällig 

föräldrapenning endast om barnet vårdas på sjukhus. 



För närmare information hänvisning till www.kammarkollegiet.se 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


